Российская Федерация

Иркутская область

 Нижнеилимский муниципальный  район

 АДМИНИСТРАЦИЯ

КОРШУНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
От 09.07.2013 г. № 79
п. Коршуновский
  «О мероприятиях, направленных

на обеспечение и реализацию

избирательных прав граждан при

проведении выборов депутатов

Законодательного Собрания

Иркутской области- 8 сентября 2013 года»

          В соответствии с Постановлением Мэра МО « Нижнеилимский район» № 288 от 08.07.2013 года « О мероприятиях, направленных на обеспечение и реализацию избирательных прав граждан при проведении выборов депутатов Законодательного Собрания Иркутской области – 8 сентября 2013 года»  и в соответствии с Федеральным Законом № 67- ФЗ от 12. 06. 2002года « Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»:
 1.Утвердить план мероприятий по обеспечению и реализации избирательных прав граждан при проведении выборов депутатов Законодательного Собрания Иркутской области- 8 сентября 2013 года (Приложение №1);

 2.Утвердить план мероприятий по обеспечению и реализации избирательных прав граждан, являющихся инвалидами, при проведении выборов депутатов Законодательного Собрания Иркутской области – 8 сентября 2013 года на территории Коршуновского сельского поселения (Приложение № 2);

3.Образовать избирательный штаб по организации работы по обеспечению и реализации избирательных прав и граждан, являющихся инвалидами (Приложение№3).

4.Контроль за исполнением настоящего распоряжения  возложить на специалиста по общим вопросам  Рачинкову Г.А.

Глава Коршуновского

сельского поселения                                                 Н.В. Липатов

Приложение №1
К распоряжению администрации

Коршуновского сельского поселения

№ 79 от 09.07.2013г.

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
По обеспечению и реализации избирательных прав граждан при проведении выборов депутатов Законодательного Собрания Иркутской области – 8 сентября 2013 года

	№П
	МЕРОПРИЯТИЯ
	Срок исполнения
	ответственный
	примечание

	1
	2
	3
	4
	5

	1.Информирование избирателей о месте и времени голосования, о необходимости проявления избирательной активности

	1.
	Разместить в печатных СМИ, в «Вестнике» администрации и Думы Коршуновского сельского поселения информацию о возможности получить открепительное удостоверение в  участковой избирательной комиссии.
	До 06.09.2013г.
	Специалисты

	2.
	Провести совещание с руководителями предприятий и учреждений о необходимости организации работы по информированию работников предприятий, организаций, учреждений о выборах депутатов Законодательного Собрания Иркутской области:
- организация уголков, стендов на предприятиях, в организациях и учреждениях;

- информирование работников при проведении собраний, совещаний.
	Июль - август 2013г.
	Глава поселения

	3.
	Провести совещание совместно с Советом ветеранов. Привлечь членов Совета ветеранов к работе по информированию жителей о реализации избирательного права.
	До 01.09.2013г.
	Глава поселения

	4.
	Направление избирателям индивидуальных извещений о месте и времени голосования
	Август - сентябрь 2013г.
	Участковая избирательная комиссия

	5.
	Размещение в местах массового скопления людей информационных материалов о проведении выборов депутатов Законодательного Собрания Иркутской области – 8 сентября 2013 года
	До 06.09.2013г.
	Глава поселения, участковая избирательная комиссия

	6.
	Организация работы «Горячей линии» по вопросам, связанным с ходом избирательной компании и обеспечением избирательных прав граждан
	Август-до 06.09.2013г.
	Глава поселения

	7.
	Информирование избирателей о реализации избирательных прав при проведении встреч с гражданами, на личном приёме, собраниях, отчётах.
	Июль- август- до 06.09.2013г.
	Глава поселения

	8.
	Определить список избирателей, желающих проголосовать на дому по причине болезни, физических возможностей, привлечь к этой работе общественные формирования, социального работника
	В течении июля «013 года
	Глава поселения

	1. Создание праздничной атмосферы на избирательных участках в день голосования

	1.
	Организация культурно-массовых мероприятий в день голосования, организация выставок поделок и др.
	008.-9.2013г.
	Глава поселения, специалисты

	2.  Работа с избирателями, голосующими впервые, молодёжью

	1.
	Организация информационных выставок в библиотеке
	В течении июля- августа 2013г.
	Специалисты

	2.
	Направить 18-ти летним избирателям, впервые голосующим, письма - приглашения прийти на избирательные  участки
	До 06.09.2013г.
	Участковые избирательные участки

	3.
	Поздравление молодых людей, достигших 18-ти летнего возраста и голосующих впервые (памятные сувениры)
	08.09.2013г.
	Глава поселения

	3.                                         Другие меры

	1.
	Проработка схемы обеспечения реализации избирательного права избирателями, занятыми 08.09.2013г. в непрерывно действующих организациях и на отдельных видах работ, где невозможно уменьшение продолжительности работы (смены)
	До 01.09.2013г.
	Глава поселения, избирательный штаб

Приложение №2

к распоряжению администрации

Коршуновского сельского поселения

№ 79 от 09.07.2013г.

План мероприятий

По обеспечению и реализации избирательных прав граждан, являющихся инвалидами, при проведении выборов депутатов Законодательного Собрания Иркутской области- 8 сентября 2013 года на территории Коршуновского сельского поселения

	№П
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный за исполнение
	примечание

	1
	2
	3
	4
	5

	Организация работы по выявлению избирателей, являющихся инвалидами

	1.
	Организовать на избирательном участке работу по уточнению сведений об инвалидах, включенных в списки избирателей и по выявлению желания и возможности избирателей- инвалидов прибыть в день голосования в помещение для голосования, либо проголосовать на дому
	В течение всего периода

	2.Организация работы по информированию избирателей, являющихся инвалидами

	1.
	Довести информацию до избирателей о возможных способах голосования, предусмотренных для граждан РФ, являющихся инвалидами
	В течение августа 2013 г.
	Участковые избирательные комиссии

	2.
	Подготовить впервые голосующим избирателям, являющихся инвалидами специальные приглашения
	До 06.09.2013г.
	Участковые избирательные комиссии

	3.Организация голосования для инвалидов

	1.
	Решить вопрос о закреплении за участковой избирательной комиссией автотранспорта, необходимого для организации голосования инвалида.
	До 06.09.2013г.
	Глава поселения

	2.
	Оказывать содействие избирателям - инвалидам:
- при входе и выходе из здания, в котором расположено помещение для голосования;

- в ознакомлении с информацией о кандидатах, которые включены в избирательный бюллетень;

- в организации сопровождения их до кабины для тайного голосования.
	В день голосования-08.09.2013г.
	Глава поселения
Участковая избирательная комиссия

Приложение №3
К распоряжению администрации

Коршуновского сельского поселения

№ 79 от 09.07.2013г.

Состав  избирательного штаба

По организации работы по обеспечению и реализации избирательных прав граждан и граждан, являющихся инвалидами при проведении выборов депутатов Законодательного Собрания Иркутской области – 8 сентября 2013года.
1. Липатов Николай Владимирович - глава поселения- председатель избирательного штаба;

2. Ясиковская  Ольга Игоревна – заместитель председателя Думы – заместитель председателя избирательного штаба;

3. Рачинкова Галина Алексеевна - специалист по общим вопросам - секретарь избирательного штаба.